
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  УМЁТСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАВЛЕНИЕ 

 

 31.01.2024                                    р.п. Умѐт                           №91 

 
Об утверждении родительской платы за  питание детей  в школьных 
столовых муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Умѐтская агроинженерная школа имени Героя Социалистического Труда 
П.С. Плешакова» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Законами Тамбовской области от 

26.05.2011 №11-З «О социальной поддержке многодетных семей», 

постановлением Правительства Тамбовской области от 13.04.2023 №286 «О 

предоставлении мер социальной поддержки участникам специальной 

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской 

областей,  подпрограммой  «Развитие общего и дополнительного 

образования»  муниципальной программы  «Развитие образования Умѐтского 

района» на 2014-2030 годы (с изменениями и дополнениями),  письма 

Министерства образования и науки Тамбовской области от 11.01.2024 №02-

03/83 «О стоимости питания в 2024 году» администрация Умѐтского 

муниципального округа постановляет: 

1. Установить размер родительской платы за питание в школьных 

столовых муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Умѐтская агроинженерная школа имени Героя Социалистического Труда 

П.С. Плешакова»: 

           2.1. для обучающихся 1-11-х  классов - стоимость завтрака в размере                  

10 рублей; 

          2.2. для  обучающихся 5-11-х  классов - стоимость обеда  в  размере  

68,00 рублей; 

          2. На бесплатной основе  предоставляется: 

 2.1. Питание (обед) для обучающихся 1-4-х классов из расчѐта 83 

рубля в день; 

2.2. питание (обед) детям из многодетных семей из расчѐта 57 рублей  в 

день; 

2.3. двухразовое  питание (завтрак, обед) для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья 1-4 классов  из расчѐта 93 рубля в 

день, в том числе 10 рублей – завтрак, 83 рубля – обед; 



2.4. двухразовое питание для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья 5-11 классов из расчѐта 78 рублей в день,  в том 

числе 10 рублей завтрак, 68 рублей обед. 

2.5. двухразовое  питание (завтрак, обед) для детей - инвалидов 1-4 

классов  из расчѐта 93 рубля в день, в том числе 10 рублей – завтрак, 83 

рубля – обед; 

2.6. двухразовое питание для детей-инвалидов 5-11 классов из расчѐта 

78 рублей в день,  в том числе 10 рублей завтрак, 68 рублей обед. 

2.7. детям, проживающим в семьях участников специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей. 

3.Предоставить льготы  по оплате за питание (обед) в размере 15% для 

следующих категорий обучающихся: 

3.1.детям, проживающим в семьях со среднедушевым доходом, не 

превышающим величину прожиточного минимума в целом по Тамбовской 

области за соответствующий период в расчете на душу населения; 

          3.2. детям, состоящих на учѐте в противотуберкулезном диспансере; 

          3.3. детям, находящимся под опекой (попечительством), опекунам        

(попечителям) которых не выплачиваются средства на содержание ребѐнка. 

          4. Считать утратившими силу следующие постановления: 

            постановление администрации Умѐтского района Тамбовской области 

от 15.12.2022 №459 «Об утверждении родительской платы за горячее 

питание детей в школьных столовых муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Умѐтская агроинженерная школа имени 

Героя Социалистического Труда П.С.Плешакова»; 

           постановление администрации Умѐтского района Тамбовской области 

от 16.01.2023 №4 «О внесении изменений  в постановление администрации 

района  от 15.12.2022 №459 «Об утверждении родительской платы за горячее 

питание детей в школьных столовых муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Умѐтская агроинженерная школа имени 

Героя Социалистического Труда П.С.Плешакова».    

          5.Настоящее постановление распространяет действие на 

правоотношения, возникшие с 1 февраля  2024 года. 

6.Отделу образования администрации Умѐтского муниципального 

округа (Горина) разместить настоящее постановление на официальном сайте 

отдела образования. 

          7.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                 

на заместителя главы администрации Умѐтского муниципального округа 

Юдкина П.Г. 

 

Глава Умѐтского 

муниципального округа                                             Ю.В.Ефремов 
 

В.В.Горина, 23114 


